
QUARTA-feiRA, 09 de jULho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

PORTARIA Nº 752/2008
PORTARIA Nº 752/2008, DE 04 DE JULHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI E
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias, do servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, matrícula 
5195128/2, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, desta 
SEDURB, referente ao período aquisitivo de 02/01/2007 a 
01/01/2008, para o período de 14/07 a 18/07/2008 (5 dias), 
ficando o restante programado para o período de 05/01 a 
29/01/2009 (25 dias), anteriormente concedida através da 
Portaria nº. 654/2008, de 10 de junho de 2008, publicada no 
DOE 31.188 de 12/06/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 753/2008
PORTARIA Nº. 753/2008, DE 07 DE juLhO DE 2008. 

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias da servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, 
matrícula 5539404/2, ocupante do cargo de Secretária de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; de 14/07/2008 
a 12/08/2008 para 28/07/2008 a 26/08/2008, referente ao 
período aquisitivo de 26/11/2006 a 25/11/2007, concedido 
através da Portaria nº 702/2008, de 24 de junho de 2008, 
publicado no DOE 31.199 de 27/06/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 760/2008
PORTARIA Nº 760/2008, DE 08 DE JULHO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes,  ½ 
(meia) diária, ao servidor JOSÉ EDSON SIQUEIRA CHAVES, 
Assessor Especial I, matrícula 57176593/1, referente ao seu 
deslocamento ao município de Breves no dia 09/07/2008, com 
objetivo de acompanhar visita técnica demandada do PTP, 
(aeronave do governo).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA Nº 759/2008
PORTARIA Nº. 759/2008, 08 DE juNhO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, a servidora HELENA DE SOUZA ALVES, Assessor 
I, matrícula 57176255/2, referente a seu deslocamento a cidade 
de Brasília/DF, no período de 09 à 10/07/2008, com objetivo 
de participar de reunião na FUNASA para tratar da extinção do 
Convênio 065/2001 – Projeto Alvorada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 761/2008
PORTARIA Nº 761/2008, DE 08 DE JULHO DE 2008.

Servidor: José de Anchieta da Silva Filho
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura   
CPF: 027.294.804-71 
Origem: Belém 
Destino: Marabá
Período: 15 a 17/07/2008.                                           
Nº. de diária: 2 e  ½ (duas e meia) 
Objetivo: Vir até esta secretaria para fazer treinamento 
referente ao SAMPRO com os técnicos do setor de informática, 
tendo em vista que o engenheiro será o técnico responsável 
pela fiscalização da obra do Cabelo Seco.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº.697/2008, de 24 DE JUNHO DE 2008, 
publicada no DOE nº. 31.197 de 25/06/2008.
Onde se lê: Destino: Castanhal 
Leia-se: Destino: Benevides

CONTRATO ORIGINARIO NR. 120/2007
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO:   120/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE:  COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PARTE CONTRATADA: MEIA DOIS NOVE ARQUITETURA & 
CONSULTORIA LTDA.   - CNPJ:04.420.023/0001-06
OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Complementação dos 
Projetos Básicos da Estação de tratamento de esgoto do UNA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite nº 60/2007
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 147.400,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará e 
COSANPA
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. - Prorrogação de prazo.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração da 
Cláusula terceira e Prorrogação do prazo contratual por mais 30 
dias.
VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 30 dias
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2008
ORDENADOR DA DESPESA:  Eduardo de Castro Ribeiro Júnior-
Presidente
Belém, 07 de julho de 2008.
Leila Accioly
Pregoeira

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA), torna público 
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA), 
a renovação da Licença de Instalação (LI) para ampliação da 
rede de distribuição e reformulação do sistema produtor e de 
reservação nos setores Léo, Santana, Livramento 1, Livramento 
2 e Elcione Barbalho do sistema de abastecimento de água da 
cidade de Santarém-PA.
Belém, 07 de julho de 2008.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA), torna público 
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA), 
a renovação da Licença de Instalação (LI) para ampliação do 
sistema de água, contemplando: captação, adução, tratamento, 
reservação, rede de distribuição e ramais prediais da sede do 
município de Altamira-PA.
Belém, 07 de julho de 2008.

EXTRATO DE CONVENIO
EXTRATO DO CONVêNIO Nº 01/2008

Participes:
Companhia de Saneamento do Pará – 
CGC/MF 04.945.341/0001-90 e Prefeitura Municipal de Prainha 
– CGC 04.860.854/0001-07
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA
Vigência: 24 meses
Valor Estimado: R$ 65.000,00
Data da Assinatura: 01/03/2008
Pela Cosanpa:
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Pela Prefeitura:
Joaquim Vieira Nunes

EXTRATO DO CONVêNIO Nº 04/2007
Participes:
Companhia de Saneamento do Pará – 
CGC/MF 04.838.496/0001-28 e Prefeitura Municipal de Santa 
Maria das Barreiras – CGC 10.249.381/0001-09
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA
Vigência: 24 meses
Valor Estimado: R$ 84.000,00
Data da Assinatura: 21/11/2007
Pela Cosanpa:
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Pela Prefeitura:
Odacir Dal Santos

EXTRATO DO CONVêNIO Nº 06/2008
Participes:
Companhia de Saneamento do Pará – 
CGC/MF 04.945.341/0001-90 e Prefeitura Municipal de São 
Caetano de Odivelas – CGC 05.149.174/0001-34
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA
Vigência: 24 meses
Valor Estimado: R$ 85.000,00
Data da Assinatura: 29/02/2008

Pela Cosanpa:
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Pela Prefeitura:
Jacob Guedes Fausto Braga

EXTRATO DO CONVêNIO Nº 08/2008
Participes:
Companhia de Saneamento do Pará – 
CGC/MF 04.945.341/0001-90 e Prefeitura Municipal de Vigia 
– CGC 05.351.606/0001-95
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA
Vigência: 8 meses
Valor Estimado: R$ 21.000,00
Data da Assinatura: 28/02/2008
Pela Cosanpa:
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Pela Prefeitura:
Marlene Macedo Paiva de Vasconcelos

EXTRATO DO CONVêNIO Nº 10/2008
Participes:
Companhia de Saneamento do Pará – 
CGC/MF 04.945.341/0001-90 e Prefeitura Municipal de Peixe 
Boi – CGC 05.149.159/0001-41
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA
Vigência: 24 meses
Valor Estimado: R$ 35.000,00
Data da Assinatura: 23/04/2008
Pela Cosanpa:
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Pela Prefeitura:
João Pedrosa Gomes

EXTRATO DO CONVêNIO Nº 13/2008
Participes:
Companhia de Saneamento do Pará – 
CGC/MF 04.945.341/0001-90 e Prefeitura Municipal de Santa 
Maria do Pará – CGC 05.149.174/0001-34
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA
Vigência: 24 meses
Valor Estimado: R$ 15.000,00
Data da Assinatura: 04/06/2008
Pela Cosanpa:
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Pela Prefeitura:
Marifrança do Socorro Souza de Oliveira

EXTRATO DO CONVêNIO Nº 14/2007
Participes:
Companhia de Saneamento do Pará – 
CGC/MF 04.945.341/0001-90 e Prefeitura Municipal de 
Ponta de Pedra – CGC 05.132.436/0001-55
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA
Vigência: 24 meses
Valor Estimado: R$ 18.200,00
Data da Assinatura: 19/12/2007
Pela Cosanpa:
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Pela Prefeitura:
Consuelo Maria da Silva Castro

EXTRATO DO CONVêNIO Nº 16/2007
Participes:
Companhia de Saneamento do Pará – 
CGC/MF 04.131.081/0001-82 e Prefeitura Municipal de Terra 
Santa – CGC 23.060.866/0001-93
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA
Vigência: 24 meses
Valor Estimado: R$ 34.000,00
Data da Assinatura: 21/11/2007
Pela Cosanpa:
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Pela Prefeitura:
Adalberto Cavalcante Anequino

EXTRATO DO CONVêNIO Nº 18/2008
Participes:
Companhia de Saneamento do Pará – 
CGC/MF 04.945.341/0001-90 e Prefeitura Municipal de 
Nova Timboteua – CGC 05.149.125/0001-00
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA
Vigência: 24 meses
Valor Estimado: R$ 12.000,00
Data da Assinatura: 10/06/2008
Pela Cosanpa:
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Pela Prefeitura:
Antônio Nazaré Elias Corrêa


